Frederico, nato dilecti filii nobilis viri Bartholi de Bardis, priori secularis ecclesie Sancte Marie supra Portam Florentine. Sincere devotionis —.

Prioratus prædictæ ecclesiæ, cui cura imminet animarum, per obitum quondam Philippi, qui apud Florentiam decessit, vacans et xvii kalendas julii proximo preteriti dispositioni Apostolicæ reservatus, conferitur suprascripto, non obstante quod Nerius de Abbatibus, clericus Florentinus, super provisione sibi facienda de beneficio, quod duxerit acceptandum, litteras Apostolicas dicitur impetrasse, « seu si Banchus, plebanus plebis de Cersino, Florentine diocesis, vel Christoforus de Tholomeis, canonicus Senensis, vel quicumque alii super provisione illis facienda de personatibus — in illis partibus speciales aut generales Apostolicæ Sedis vel legatorum ejus litteras impetrarunt, » et quod suprascriptus Fredericus in minoribus tantum ordinibus et in sexto decimo ætatis suæ anno est constitutus. « Ceterum quia, ut premittitur, nos in te jus predicti Nerii — duximus transferendum — volumus quod per acceptionem suam et collationem sibi factam de prioratu predicto, quoad assecutionem alterius beneficii juxta litterarum suarum tenorem, præjudicium nullum fiat. »

Dat. Anagnie, xii kal. julii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori Sancti Petri Scradii Florentini et plebano plebis Antille, Florentine diocesis, ac magistro Petro de Eugubio, camere nostre clerico, cantori ecclesie Morinensis.*

4715 (ciii) Anagni, 18 juin 1302.

« Henrico abbati monasterii Sancte Marie de Pomposia —. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 204 v^o.)

Henrico, abbati monasterii Sancte Marie de Pomposia, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Comaclensis diocesis. Ex suscepto servitutis —. Olim siquidem monasterio Sancte Marie de Pomposia — per obitum quondam Jacobi, abbatis ipsius, va-

cante, dilecti filii conventus — die ad eligendum prefixa — per viam deliberantes procedere compromissi in dilectos filios Marcum, priorem claustralem, Julianum et Guidonem, monachos monasterii — compromittere curaverunt, ut iidem compromissarii singulorum de dictis conventu vota secrete — scrutari deberent — cumque postmodum — compertum fuisset quod omnes et singuli de dictis conventu in te, tunc abbatem monasterii Sancte Marie de Monte prope Cesenam, predicti ordinis, in hujusmodi scrutinio direxerant vota sua, prefatus Julianus, de mandato — collegarum suorum, te in abbatem — elegit, tuque postmodum hujusmodi electioni —, de licentia tui superioris, consentiens, personaliter ad Sedem Apostolicam accessisti pro ejusdem electionis negotio proseguendo —. Nos autem tam electionis predictæ quam persone tue examinationem venerabili fratri M[attheo], Portuensi episcopo, et dilectis filiis nostris Gentili, tituli Sancti Martini in Montibus presbytero, ac Petro, Sancte Marie Nove diacono cardinalibus, duximus committendam, a quibus — facta nobis super hoc relatione — quia prefatam electionem invenimus de te, persona ydonea, canonicè celebratam — eam confirmamus —. Dat. Anagnie, XIII kal. julii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii — universis vassallis.*

4716 (CCIII)

Anagni, 24 mai 1302.

« Confertur officium tabellionatus Jacobo dicto Bullario, civi Romano. » (fol. 204.)

Jacobo dicto Bullario, filio quondam Nicolai dicti Bullarii, civi Romano, tabellioni. Ne contractum —.

Suprascripto tabellionatus officium confertur, obtentu . . . prioris et capituli Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe pro eo supplicanti.

Dat. Anagnie, VIII kal. junii, anno octavo.

4717 (CCV)

Anagni, 2 juillet 1302.

« Billungo, abbati monasterii Salsensis, Argentinensis diocesis. Confirmatur electio sua. » (fol. 205.)

Billungo, abbati monasterii Salsensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Argentinensis diocesis. Licet continuata —. Dudum siqui-

dem monasterio Salsensi, per obitum quondam Roperti — pastoris regimine destituto, dilecti filii conventus — die ad eligendum — prefixa — deliberantes per viam procedere compromisi, tibi, tunc decano, et — Lamperto, custodi, ac Conrado, cantori et monachis dicti monasterii, providendi ea vice ipsi monasterio de abbate sub ea forma concesserunt — potestatem, quod duo tertium vestrum vel vos tres aliquem alium de gremio dicti monasterii eligere in abbatem monasterii ejusdem possessis, — iidem custos et cantor in te dixerunt — vota sua — tuque — electioni consensisti hujusmodi, ac propter hoc ad Sedem Apostolicam accessisti —.

Examinatione electionis et personæ per Theodoricum, episcopum Civitatis Papalis, Robertum, tituli Sanctæ Pudencianæ presbyterum, ac Richardum, Sancti Eustachii, diaconum cardinales, facta, confirmatur suprascriptus in abbatem, munere benedictionis per eundem episcopum ei impenso.

Anagnie, VI non. julii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Salsensis.*

4718 (CCVI)

Anagni, 4 juillet 1302.

« Dispensatio super matrimonio in Urbe. » (fol. 205.)

Dilecto filio nobili viro Stephano, filio quondam Petri de Comite, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Johanne, filie quondam Nicolai Thebaldi de Anibaldis de Urbe. Elsi conjunctio copule —.

Suprascriptis pro pace conservanda indulgetur, ut, non obstante quarto affinitatis gradu, quo sibi attinent, pro eo quod quondam Angela, uxor Stephani, Johanne quarto consanguinitatis gradu olim, dum viveret, attinebat, matrimonium invicem contrahere valeant.

Dat. Anagnie, III non. julii, anno octavo.

4719 (CCVII)

Anagni, 7 juillet 1302.

« Conceditur indulgentia illis qui manum porrexerint adjutricem in perficiendo quemdam murum in portu Neapolitano. » (fol. 205 v°.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Gregis dominici —. Nuper siquidem ad audientiam nostram fidedigna relatione pervenit, quod dilecti filii cives Neapolitani, sollicitè considerationis indagine perscru-

tantes, quod in portu maris, civitatis Neapolitane contiguo, retroactis temporibus gravia galearum et aliorum vasorum dampna et periculosa discrimina personarum ex frequenti et valida ventorum violentia contigerunt, ac volentes, salubri et provido ducti consilio, periculis tantis occurrere tantisque dispendiis obviare, murum quemdam sive parietem ad resistendum violentis ventorum impulsibus eorundem in portu predicto de novo ceperunt construere opere plurimum sumptuoso.

Conceditur ad biennium indulgentia centum dierum eis, qui eidem operi personaliter vel realiter dederint consilium, auxilium et favorem, « illis vero qui prima die dominica mensis cujuslibet in una ex predictis civitatis ecclesiis, que ad hoc fuerit deputata, propterea convenire, cum in ipsa ecclesia missarum solcmonia celebrantur, ac super hoc tractatum habere curaverint, dictoque operi subsidium competentis duxerint impendendum, » unius anni et quadraginta dierum.

Dat. Anagnie, non. julii, anno octavo.

4720 (CCVIII)

Latran, 4 mai 1302.

« Confirmatio cujusdam ordinationis scholarium facta per Johannem, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyteri cardinalis, in civitate Parisiensi. » (fol. 205.)

Dilecto filio Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali. Sedes Apostolica —.

Suprascripto, qui in augmentum facultatis theologicæ necnon et naturalis ac moralis philosophiæ domum quondam Fratrum Heremitarum Parisiensium, quæ « de Cardincto » antea vocabatur, cum omnibus libertatibus, juribus et pertinentiis suis, ad opus pauperum scholarium studentium in liberalibus artibus, necnon et magistrorum earundem artium in dicta theologica facultate instruendorum, nuper emerat ac domum ipsam « domum Cardinalis » de cetero nuncupari volebat, hæc et statuta pro dicta domo edita confirmat dominus papa.

Dat. Laterani, IIII non. maii, anno octavo.

POTTHAST, 15153.

4721 (CCV1111)

Anagni, 2 juillet 1302.

« Johanni, abbati monasterii Sancte Crucis de Waltham, Londoniensis diocesis. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 206 r°).

Johanni, abbati monasterii Sancte Crucis de Waltham, ad

Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini, Londoniensis diocesis. Sedula nos cura —. Dum siquidem monasterio Sancte Crucis de Waltham — per obitum quondam Roberti — regimine destituito pastoris — Johannes, prior et capitulum — die ad eligendum prefixa — deliberantes — per viam procedere compromissi, eidem priori et dilectis filiis Roberto de Corimbra, Guillelmo de Eppyngge, Albrico de Grantesdene, Thome de Ware, Johanni Lery de Stanstude, et Johanni de Sancto Albano, monasterii prelibati canonicis, eligendi ea vice aliquem, dumtaxat de jam dicti monasterii gremio, — potestatem — concesserunt — memorati vero compromissarii — demum in te, tunc cellararium et canonicum monasterii prelibati, vota sua — dixerunt — tuque postmodum, electioni — consensum tuum — impendere curavisti, te Apostolice Sedis conspectui tempore debito presentando, et tam tu, per teipsum, quam prefati capitulum, per jam dictos Albricum de Gratesdene et Johannem de Sancto Albano — suppliciter postulastis ut electionem predictam — confirmare dignaremur.

Examinatione electionis et persone per Johannem, episcopum Tusculanum, et Robertum, tituli Sanctæ Pudentianæ presbyterum, ac Rizardum Sancti Eustachii diaconum cardinales, facta, confirmat dominus papa suprascriptum in abbatem, munere benedictionis ei per Theodericum, Civitatis Papatlis episcopum, impenso.

Dat. Anagnie, VI non. julii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . priori et capitulo monasterii Sancte Crucis — universis vassallis — carissimo in Christo filio E[duardo], regi Anglie illustri.

4722 (CCX)

Anagni, 23 juillet 1302.

« Archipresbytero ecclesie Bononiensis. Super facto decime. » (fol. 207.)

Dilecto filio . . archipresbytero ecclesie Bononiensis. Cum olim bone memorie Bononiensis episcopus collector decime in Ravennatis ac Romaniolæ provinciis — per nos nuper imposite per triennium pro prosecutione guerre et negotii regni Sicilie — te in civitate Bononiensi collectorem duxerit deputandum et totam pecuniam, per te et eundem episcopum et alios collectores deputatos per eum in provinciis — predictis tunc collectam, sicut fidedigna relatione didicimus, penes te, mortis sue tempore, — duxerit deponendam, nosque illam pro prosecutione predicta, omnino habere velimus ad presens, dis-

cretioni tue — mandamus, quatinus, sublato more dispendio, totam predictam pecuniam dilectis filiis Tadeo Orlandi, Montolio Fisini, Bernardo Renutii et Battizino Battezeni, civibus et mercatoribus Florentinis de societate Bardorum de Florentia, vel alicui seu aliquibus eorumdem de societate predicta, has tibi litteras deferenti seu deferentibus, — studeas assignare —. Et nichilominus tibi, sub excommunicationis pena, precipimus, ut infra viginti dierum spatium a receptione presentium computandum, compareas personaliter coram nobis, redditurus de predictis omnibus plenariam rationem ac alias facturus quod tibi duxerimus injungendum —. Dat. Anagnie, x kal. augusti, anno octavo.

4723 (CCXI)

Anagni, 28 juillet 1302.

« Henrico, episcopo Regino. Conceditur ei licentia eundi ad ecclesiam suam. » (fol. 207 v°)

Henrico, episcopo Reginensi. Volentes nuper —.

Suprascripto, quem, canonicum Cremonensem, dictæ ecclesiæ prefecit in episcopum dominus papa et cui per Matthæum, Portuensem episcopum, munus consecrationis fecit impendi, conceditur licentia eundi ad ecclesiam suam.

Dat. Anagnie, v kal. augusti, anno octavo.

4724 (CCXII)

Anagni, 10 août 1302.

« Dispensatio super matrimonio cum comite Herfordensi et nata regis Anglie. » (fol. 207 v°)

Dilecto filio nobili viro Humfrido, comiti Herfordensi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Elizabet, nate carissimi in Christo filii nostri Eduardi, regis Anglie illustris, relicte quondam Johannis comitis Hollandie. Romani pontificis precellens —.

Suprascriptis invicem tertio affinitatis et quarto consanguinitatis gradibus se attinentibus conceditur, ut matrimonium licite contrahere possint.

Dat. Anagnie, III id. augusti, anno octavo.

POTTHAST, 25163.

4725 (CCXIII)

Anagni, 13 août 1302.

« Super pace in regno Scotie. » (fol. 207 v°.)

Venerabilibus fratribus . . . episcopis per regnum Scotie constitutis. Inter assiduas curas —, que nobis ex ministerio Apostolice servitutis incumbunt, de statu catholicorum orbis terre principum et regnorum sollicite cogitare nos convenit — sed, licet ad singulas regiones — mentis nostre diffundamus intuitum, tamen ad statum regni Scotie tanto nimirum ferventius excitamur, quanto illud carius noscitur in nostris et Apostolice Sedis precordiis constitutum. Nostis quidem et plurimorum, quinimmo universorum fere, notitia non ignorat, quod, peccatis exigentibus, multiplicata jam longo decursu temporis, gravis discordia inter vos et alios incolas dicti regni, ex parte una, et carissimum in Christo filium nostrum E[duardum], regem illustrem, et regnum Anglie, ex altera, dudum ex diversis causarum suborta generibus, quarum vos incentores, fautores et nutritores precipuos communis tenet opinio, utrumque regnum in guerrarum discrimine posuit et magnam, hinc inde, animarum et corporum lesionem, utinam non exterminationem, induxit. Verum cum, ex hiis nos et Romana mater Ecclesia multiplicibus afficiamur angustiis et gravibus molestiis perturbemur, et Terre Sancte, quam mentaneis oculis depressam, utinam non prostratam, cum anxietate respicimus, dispendia et turbationes immineant, nos — fraternitatem vestram monemus — quatinus, attendentes quod, dum nos tantorum malorum culpa reddit obnoxios, dum Scoticanum populum, cujus vos decet esse ductores providos — sicut oves errantes per devia tempestatum obducitis — multum fame vestre deperit et saluti, oculos, mentes et actus vestros erigatis reverenter ad Dominum et, de scandalorum inviis vos et predictum populum ad salutis, pacis et concordie semitas reducentes, studia vestra — convertatis, ut, rancoribus exclusis et odiis, ac derelictis scandalis, pacis amenitas et tranquillitatis commoda, Domino faciente, proveniant, perpetuis, dante Ipso, temporibus duratura. Sic vos in premissis — efficaciter habituri, quod odire scandala et promovere pacem vos laudanda opera evidenter ostendant et nos providentiam vestram exinde commendare merito valeamus, nec cogamur super hiis aliud remedium adhibere. Dat. Anagnie, id. augusti, anno octavo.

POTTHAST, 25170.

4726 (CCXIII)

Même date.

« Super eodem. » (fol. 208.)

Venerabili fratri . . episcopo Glasguensi. Gravi mentis turbatione —.

Suprascripto opprobrat dominus papa, quod « totius turbationis, dissensionis et discordiæ, que fuit et est inter Eduardum, regem Angliæ, et Scotos inductor et fautor precipuus » extitit, monet cum et hortatur, ut promotioni eorum, que ipsi et prelati Scotie in genere scribat, sua studia cum diligentia summa convertat et pro suis viribus pacem reformet.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25171.

4727 (CCXV)

Anagni, 13 juillet 1302.

« Conceditur licentia de mutuo contrahendo Francisco, abbati monasterii Sublacensis. » (fol. 208.)

Francisco, abbati monasterii Sublacensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Tiburtine diocesis. Cum sicut in nostra —.

Suprascripto licentia conceditur contrahendi mutuum usque ad summam mille florenorum auri « pro refectioe molen-dinorum monasterii Sublacensis — que propter aque inundationem et impetum quasi destructa esse noscuntur. »

Dat. Anagnie, III id julii, anno octavo.

4728 (CCXVI)

Anagni, 3 août 1302.

« Executoria super eodem. » (fol. 208.)

Venerabili fratri . . episcopo Anagnino et dilectis filiis magistro Johanni, archidiacono Andegavensi, camerario nostro, ac Bonohomini de Sublacu, canonico Cameracensi. Exponente pridem —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum mille florenorum auri, quos abbas monasterii Sublacensis a Raynaldo Tholomei de Vallepetra et Jonatha Pauli de Afili recepit.

Dat. Anagnie, III non. augusti, anno octavo.

4729 (CCXVII)

Anagni, 5 août 1302.

« Matheo, episcopo Imolensi. Preficitur in episcopum Imolensem. » (fol. 208 vº.)

Venerabili fratri Matheo, episcopo Imolensi. Apostolatus officium —.

Suprascriptus, Frater ordinis Minorum, Imolensi ecclesiæ, per translationem de Johanne ad ecclesiam Reatinam, tunc vacantem per mortem bonæ memoriæ Angeli, pastoris solatio destitutæ, præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, non. augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . preposito et capitulo ecclesie Imolensis — populo — universis vassallis.*

POTTHAST, 25167.

4730 (CCXVIII)

Anagni, 23 juillet 1302.

« Ad perpetuam rei memoriam. Ordinatio seu constitutio inter Dunelmensem episcopum et . . priorem et capitulum ipsius ecclesie. »

Ad perpetuam memoriam. Debent superioribus —. Sane dudum venerabili fratri nostro A[ntonio], Dunelmensi episcopo, ad visitandum capitulum tue ecclesie Dunelmensis, que regularis ordinis sancti Benedicti fore noscitur, descendente, . . prior et capitulum ipsius ecclesie, excipientes, quod de consuetudine erat ecclesie sepe dictæ, a tempore cujus non erat memoria, inconcusse servata, quod episcopi Dunelmenses, per se solos, absque aliis religionis sibi adjunctis vel clericis secularibus quibuscunque, assumptis sibi loco notarii monacho seu monachis capituli memorati, visitationem suam hactenus prefato impenderunt capitulo, supplicarunt eidem episcopo, ut omnes tam laicos quam clericos, religiosos et seculares, antequam visitationem actualiter exerceret, a capitulo preciperet amoveri, quibus amotis, parati erant ipsum admittere ad visitationem hujusmodi peragendam. Et, quia dictus episcopus eos super hoc non audivit, quanquam protestaretur se velle omnes clericos suos et alios, preter tres vel quatuor et notarium, removere, et sic suam visitationem incipere et complere, iidem prior et capitulum ad Sedem Apostolicam appellarunt. Proposito itaque hujusmodi negotio coram nobis, et auditis et intellectis que partes dicere voluerunt, nos, considerantes quod consuetudo predicta, contra communem utilitatem, facultatem probationum, que non est angustanda, restringit, propter quod etiam, ut

salva scilicet sit rerum probatio, quod publice interest, ne veritas occultetur, cautum est jure, ut curent magistratus testari id est testificari volentibus se ipsos et alios testes vel signatores prebere, et statuit generale concilium, ut a iudicibus adhibeatur persona publica, vel duo viri idonei qui acta conscribant, quos quidem predictos monachos, tum propter eorum professionem, que illorum vocem facit funestam, et ipsos arcet a iudiciis et publicis sive civilibus actibus, nec patitur, prout hoc constitutio¹ novella declarat, nisi in inquisitionis heretice pravitatis causa, tabellionis, cujus vicem in hac parte duo viri per supradictum concilium obtinent, officium exercere, tum quia suspecti², ne contra se, priorem aut capitulum, quibus subsunt, que corrigenda invenirentur fideliter et recte conscriberent, constat non esse, attendentes quoque, quod id episcopali non modicum detrahit dignitati, si ab episcopo, qui dignitatem propriam pro ingenio augere debet, comites, honoris sui causa adhibiti, abducantur, seque solum suspectis forsitan quandoque, quos visitat, committere compellatur, dictam consuetudinem, tanquam non rationabilem, reprobamus. Sed, ne sit episcopus onerosus, decernimus, nostrorum predecessorum vestigiis inherentes, ut, cum ad visitationem de cetero faciendam in ecclesia memorata descenderit, in visitationis actu, duas vel tres honestas personas, clericali caractere insignitas, quarum una ad minus sit religiosa ordinis supradicti, et unum notarium, clericum, secum habeat, et non plures, consuetudine aliqua obtenta et compositione qualibet, inter partes ipsas super hoc in contrarium facta hactenus, non obstante. Nulli ergo, nostre reprobationis et constitutionis, et cetera. Dat. Anagnie, x kal. augusti, anno octavo.

4731 (CCXV1111)

Anagnie, 26 août 1302.

« Super absolutione filiorum quondam Meynardi, ducis Karinthie et comitis Tyrolensis. » (fol.)

Venerabili fratri . . patriarche Aquilegensi. Dudum propter occupationes —.

Cum Otto, Ludovicus et Henricus, filii ducis Meynardi, ad satisfaciendum de excessibus, quos pater eorum et ipsi in ecclesiam Tridentinam commiserunt, se offerant, mandat dominus papa suprascripto, loci metropolitano, « eui de vicino ea que circa hec consideranda fuerint clarius innotescant, »

1. Ms : constitio.

2. Ms : suscepti.

ut, « considerata forma satisfactionis prefate » nec non et aliis que circa hec fuerint attendenda, si id utilitati et commodo ejusdem ecclesie cognoverit expedire, ipsique Otto, Ludovicus et Henricus impleverint que promittunt, eosdem ac alios eorum excessuum complices, ad requisitionem ipsius episcopi, absolvat ac omnes processus contra eos habitos relaxare procuret. « Volumus tamen et presentium tenore deermimus, quod, si Otto, Ludovicus et Henricus prefati ac alii in eosdem relabantur excessus, in similes excommunicationum et privationum sententias, quas ex nunc in eum easum ferimus contra eos incidant ipso facto, tuque illos excommunicatos et privatos, ut prius, per te vel per alium seu alios, publice nunties in locis de quibus videris expedire. »

Dat. Anagnie, vii kal. septembris, anno octavo.

POTTHAST, 25172.

4732 (CCXX)

Anagni, 13 août 1302.

« Thome electo Veglensi. Preficitur in episcopum Veglensem. » (fol. 209.)

Thome, electo Veglensi. Regimini universalis ecclesie —.

Suprascriptus, Frater ordinis Minorum, Veglensi ecclesie, per obitum bonae memoriae Matthaei, episcopi Veglensis, qui apud Sedem Apostolicam diem elausit extremum, vacanti, praeficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, id. augusti, anno octavo.

POTTHAST, 25169.

In e. m. *dilectis filiis capitulo — clero — populo.*

4733 (CCXX1)

Anagni, 6 juillet 1302.

« Mandatur conferri canonicatus et prebende Bellunensis et Sancti Martini de Plebe Saci, Paduane dioecesis, Octaviano clerico, filio Thedusii de Macharuffis, militis Paduani. » (fol. 209 v°.)

Venerabili fratri G[uidoni] episcopo Xanctonensi. Ex parte dilectorum filiorum . . potestatis, antianorum, consilii et comunis Paduani, per ambassiatores ipsorum, nuper accepimus, quod dilectus filius Theduxius, natus dilecti filii nobilis viri Benastruti de Macharuffis, militis Paduani, canonicus Bellunensis, et Sancti Martini de Plebe Saci, Paduane dioecesis, ecclesiarum, qui, ad frugem vite melioris aspirans, ordinem Fratrum Minorum

intravit, cum adhuc infra annum sue probationis existat, intendit canonicatus et prebendas, quos in ipsis Belle-mensi et Sancti Martini ecclesiis obtinet, libere resignare. Quare fuit nobis humiliter supplicatum, ut a dicto Theduxio hujusmodi resignationem recipi et, ea recepta, de ipsis canonicatibus et prebendis dilecto filio Octaviano, clerico, filio dicti militis, fratri ejusdem Theduxii, provideri de speciali gratia mandaremus.

Annuens petitioni, mandat dominus papa suprascripto, ut, « si premissis veritas suffragatur, » hæc beneficia dicto Octaviano conferat.

Dat. Anagnie, 11 non. julii, anno viii^o.

4734 (ccxxii) Anagni, 2 septembre 1302.

« Thome, episcopo Veglensi. Confertur sibi munus consecrationis. » (fol. 209 v^o.)

Thome, episcopo Veglensi. Cum nos nuper —.

Attestatur dominus papa suprascriptum per Theodoricum, episcopum Civitatis Papalis, consecrationis munus recepisse.

Dat. Anagnie, 1111 non. septembris, anno viii^o.

4735 (ccxxiii) Anagni, 30 août 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Fernando, episcopo Ovetensi, » usque ad summam mille duplarum auri. (fol. 209 v^o.)

Fernando, episcopo Ovetensi. Cum sicut in nostra —.

Dat. Anagnie, 111 kal. septembris, anno viii^o.

4736 (ccxxiiii) Anagni, 21 août 1302.

« Quod possit intrare monasteria Cisterciensis ordinis. » (fol. 201.)

Nobili mulieri Margarite, marchionisse Montisferrati. Tue ac tuorum —.

Suprascriptæ indulgetur ad triennium, ut monasteria Cisterciensis ordinis infra terras Johannis, marchionis Montisferrati, mariti, et Amedei, comitis Sabaudie, patris ejus, nec non et . . . marchionis Salutarum, cum duobus vel tribus discretis fratribus dicti ordinis et sex honestis mulieribus in-

BONIF. VIII, t. III.

trare possit, ita tamen quod nec comedant nec pernoctent inibi.

Dat. Anagnie, xii kal. septembris, anno octavo.

4737-4738 (ccxxv) Anagni, 1^{er} août 1302.

« Indulgentia de fructibus percipiendis. » (fol. 210.)

Dilecto filio magistro Petro Bonagentis de Genezano, camere nostre clerico, archidiacono Tiburtino. Laudabilia tue merita —.

Indulgetur suprascripto, ut, apud Sedem Apostolicam vel alibi papæ et Apostolicæ Sedis insistens obsequiis, fructus archidiaconatus ecclesiæ Tiburtinæ et prebendarum, quas in eadem Tiburtina, Viridunensi, Meldensi et Sancti Symphoriani Remensi ecclesiis obtinet, in absentia percipere valeat.

Dat. Anagnie, kal. augusti, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . decano Sancte Marie Magdalene Viridunensis, et . . . thesaurario Cathalaunensis, ac . . . cantori Morinensis ecclesiarum.

In e. m. dilecto filio Michaeli de Encra. canonico Atrebatensi, clerico et familiari nostro. Eadem gratia conceditur pro fructibus quorumvis beneficiorum sub eadem data.

In e. m. dilectis filiis . . . Sancti Vedasti Atrebatensis, et . . . Sancti Martini Ambianensis monasteriorum abbatis, ac magistre Petro de Eugubio, cantori Morinensi.

4739 (ccxxvi) Anagni, 27 août 1302.

« Raymundo, abbati monasterii Galliacensis —. Preficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 210.)

Raymundo, abbati monasterii Galliacensis, ordinis sancti Benedicti, Albiensis diocesis. Debitum officii nostri —. Sane dudum monasterio Galliacensi — per obitum quondam Petri — pastoris regimine destituto, duas ibi electiones, unam videlicet, a nonnullis ipsius monasterii monachis, in eodem monasterio, de quondam Aymerico de Salis, monacho ejusdem monasterii, tunc vivente, et alteram, a reliquis ipsius monasterii monachis, apud monasterium Casedei, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, predicti ordinis, Claromentensis diocesis, de Andrea de Marsiaco, monacho monasterii de Savignerio, pre-

dicti ordinis, Lugdunensis diocesis, contigit in discordia celebrari. Sed, cum iidem Aymericus et Andreas hujusmodi eorum electionibus consentire minime voluissent, postmodum venerabili fratre nostro B[ernardo], Albiensi episcopo, per lapsum temporis, ordinario jure, ea vice, ad se, ac dilecto filio Aymoïno, abbate supradicti monasterii Casedei, ad se, pretextu quorundam privilegiorum, eidem monasterio Casedei a Sedis Apostolica concessorum, ut dicebat, provisionem, eidem monasterio Galliacensi faciendam de abbate, devolutam fore pretendentes, idem episcopus prefatum Aymericum, tunc viventem, dictusque abbas Ysarnum, monachum monasterii Galliacensis predicti, in abbatem ipsi monasterio Galliacensi preficere curaverunt, sicque, hujusmodi negotio per appellationem ipsius Aymerici ad Sedem Apostolicam legitime devoluto, dictisque Aymerico et Ysarno ad Sedem ipsam pro hujusmodi appellationis negotio personaliter accedentibus, ac memorato Aymerico postmodum viam universe carnis ingresso, dilectus filius noster Petrus, Sancte Marie Nove diaconus cardinalis, de speciali mandato nostro, sibi oraculo vive vocis facto, predictum Ysarnum a regimine ipsius monasterii Galliacensis sententialiter removet, provisionem ipsius monasterii Galliacensis nobis ac Sedi Apostolice ea vice nichilominus reservando.

Suprascriptus, tunc prior Beatæ Mariæ de Aurate Tholosanæ, prædicti ordinis, præfato monasterio Galliacensi præficitur in abbatem.

Dat. Anagnie, vi kal. septembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii — vassallis.*

4740 (CCXXVII) Anagni, 3 septembre 1302.

Preficitur Frater Jacobus de Viterbio auctoritate Apostolica in archiepiscopum Beneventanum. (fol. 210 vº.)

Dilecto filio fratri Jacobo, electo Beneventano. Recte tunc ecclesiarum —. Nuper siquidem Beneventana ecclesia, per liberam resignationem dilecti filii Adenulphi, quondam archiepiscopi Beneventani, in manibus dilecti filii nostri Petri, Sancte Marie Nove diaconi cardinalis, sponte factam et ab eo de mandato nostro receptam, solatio destituta pastoris, nos, provisionem, faciendam dicte ecclesie de prelato, dispositioni Sedis Apostolice specialiter reservantes, — ad te, ordinis Fratrum Heremitarum professorem, in sacerdotio constitutum, quem cmi-

nenti litterarum scientia preditum, virum quoque vite preclare, conversationis humilime, morum honestate decorum, discretionis et consilii maturitate conspicuum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspicuum ac aliis virtutum donis divinitus tibi traditis multipliciter insignitum novimus, direximus oculos mentis nostre, proinde igitur — te — eidem ecclesie in archiepiscopum prefecimus et pastorem, et subsequenter tibi fecimus per venerabilem fratrem nostrum Th[eodoricum], episcopum Civitatis Papalis, munus consecrationis impendi —. Dat. Anagnie, iii non. septembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . archidiacono et capitulo ecclesie Beneventane — clero civitatis et diocesis — populo civitatis Beneventane — universis vassallis — universis suffraganeis.*

4741 (CCXXVIII)

Anagni, 31 août 1302.

« Fratri Paulo, electo Nepesino. Preficitur in episcopum Nepesinum. » (fol. 211.)

Fratri Paulo, episcopo Nepesino. Suscepti cura regiminis —.

Suprascriptus, Frater ordinis Minorum, Nepesinæ ecclesie, cui « dudum per translationem per nos factam de bone memorie Fratre Angelo, quondam Nepesino episcopo, ad Reatinam ecclesiam », vacanti, de Alamanno, canonico ecclesie Sancti Flaviani de Montefalcone, Viterbiensis diocesis duxerat providendum dominus papa, « qui provisioni hujusmodi sua sponte renuit consentire », præficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, ii kal. septembris, anno octavo.

In e. m. *capitulo ecclesie Nepesine — clero — populo.*

POTTHAST, 25173.

4742 (CCXXVIII)

Anagni, 27 août 1302.

« Fernando, electo Colimbriensi. Preficitur in episcopum Colimbriensem. » (fol. 211 vº.)

Fernando, electo Colimbriensi. Ad exercendum universalis —. Olim siquidem Colimbriensi ecclesia, per obitum bone memorie Petri — pastoris regimine destituta, dilecti filii . . . decanus et capitulum — certa die ad eligendum prefixa — convenerunt — per viam scrutinii procedendo — pars una ipsorum Egeam Laurentii, decanum Ulixbonensem, reliqua vero Franciscum Dominici, rectorem eccle-

sie Sancte Marie de Alcazena Santarenensis, Ulixbonensis diocesis, Colimbrienses canonicos, ad ejusdem ecclesie Colimbriensis regimen in discordia elegerunt. Hujusmodi autem electionum negotio, per appellationem ad Sedem Apostolicam devoluto, demum prefati Egeas et Franciscus sic electi, cum essent in nostra presentia constituti — resignarunt. Nosque — provisionem faciendam eidem Colimbriensi ecclesie — Apostolice Sedis ea vice dispositioni et ordationi duximus reservandam — et — predictis Egee et Francisco ac aliis canonicis Colimbriensibus, qui tunc apud predictam Sedem personaliter existebant, injunximus, ut nominarent nobis aliquos probos viros, quos ad gerendum ipsius Colimbriensis ecclesie regimen magis ydoneos reputarent, sicque aliqui ex eisdem canonicis, inter alios nominatos ab eis, te, Burgensem canonicum, nominarunt. Nos igitur — te ipsi ecclesie Colimbriensi preficimus in episcopum —. Dat. Anagnie, vi kal. septembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . decano et capitulo ecclesie Colimbriensis — clero — universis vassallis — populo civitatis et diocesis — venerabili fratri archiepiscopo, Bracharensi — carissimo in Christo filio regi Portugalie illustri.*

4743 (CCXXX) Anagni, 14 septembre 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro eodem » usque ad summam quinque millium florenorum auri. (fol. 212.)

Fernando, electo Colimbriensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Anagnie, xviii kal. octobris, anno viii^o.

4744 (CCXXXI) Anagni, 19 septembre 1302.

« Executoria de mutuo pro eodem. » (fol. 212.)

Dilectis filiis . . preposito Pistoriensis, et . . archidiacono de Aureliaco, Claromentensis ecclesiarum, ac . . officiali Ne-mausensi. Cum sicut dilectus —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum quatuor millium et sex centorum florenorum, de summa quinque millium florenorum auri, quos Fernandus, electus Colimbriensis, recepit a Baldo Raynerii Floravantis, et Nello Andree, sociis, civibus et mercatoribus Pistoriensibus, de societate Clarentum de Pistorio, mutuantibus nomine suo ac Clarentini Anselmi, Merguliese Brachii, Puttii Floravantis, Marsoppini Clarentis, Conradi Gai, Ranerii Morgiani, Philippi et Johannis Floravantis, Cini et Mocchi Pepi Jacobi Clarentis, Pauli et Bartholomei Johannis Bonini et Radulfi Gerardini, Anselmi,

Bartholomei Symonis, Anselmi Andree Merguliesis, Johannis Ildebrandini et Johannis Puttii de societati predicta.

Dat. Anagnie, xiii kal. octobris, anno octavo.

4745 (CCXXXII) Anagni, 9 septembre 1302.

« Petro, episcopo Trojano. Preficitur in episcopum Trojanum. » (fol. 212.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Trojano. Dum attente considerationis —.

Dudum ecclesia Trojana, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, per obitum bonæ memoriæ Rogerii episcopi vacante, primo Thomasius, præpositus ecclesiæ de Fossa, Aquilegensis diocesis, qui assentiri noluit, dehinc Guillelmus Abirandi, sacrista ecclesiæ Ruthenensis, qui recusavit similiter, postmodum Frater Petrus de Cataneto, ordinis Minorum, per compromissum, electi fuere. At prædicto Fratre Petro viam universæ carnis ingresso, iterum per compromissum, in Paschalem, decanum, Johannem, cantorem et Jacobum Alexandri, canonicum ecclesiæ Trojanæ factum, suprascriptus, Frater ordinis Minorum, electus fuit, qui electioni consentiens, una cum procuratoribus capituli, dominum papa pro confirmatione adiit, sed, electionis electique examine Matthæo, episcopo Portuensi, Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero, ac Riccardo, Sancti Eustachii diacono cardinalibus, commisso, post hujusmodi examinationem, electus omne jus, si quod sibi ex electione competebat, resignavit. Hujusmodi resignatione recepta et collatione dictæ ecclesiæ sibi reservata, ipsum electum præfecit dominus papa eidem ecclesiæ in episcopum et a Portuensi episcopo consecrari mandavit.

Dat. Anagnie, v id. septembris, anno octavo.

POTTHAST, 25176.

In e. m. *dilectis filiis capitulo — clero — populo.*

4746 (CCXXXIII) Anagni, 7 juillet 1302.

« Super provisione de abbate in monasterio Sancti Georgii supra Ligerim. » (fol. 212 v^o.)

Archiepiscopo Turonensi. Licet erga statum —. Vacante siquidem dudum monasterio Sancti Georgii supra Ligerim, ordinis sancti Augustini, Andegavensis diocesis, per obitum quondam Roberti, abbatis ipsius, dilecti filii . . prior et conventus — die ad hoc prefixa con-

venientes in unum. Nicolaum, priorem de Chazeyo, canonicum dicti monasterii, per viam compromissi, in abbatem ejusdem monasterii elegerunt. Cumque fuisset hujusmodi electio publicata dictusque Nicolaus consensisset eidem, presentato tandem venerabili fratri nostro . . . episcopo Andegavensi electionis predictæ decreto, nonnulli ex canonicis dicti monasterii, se prefato Nicolao, ne predicta confirmaretur electio, opposcentes, contra ipsum certis ex causis ad Sedem Apostolicam appellarunt; eodem itaque Nicolao, pro se, ac Hellegono de Bruc, ejusdem monasterii canonico, pro dictis opponentibus, pro hujusmodi prosequendo negotio, ad Sedem accedentibus prelibatam, nos hujusmodi causam — Roberto, tituli Sancte Pudentiane presbytero cardinali, commisimus audiendam, coram quo dictus Hellegonus contra eundem Nicolaum plura objecit crimina et defectus, prout ex relatione cardinalis ipsius facta nobis intelleximus diligenter. Nos autem — fraternitati tue — mandamus, quatinus, vocatis qui propter hoc fuerint evocandi, electionem predictam et ejusdem Nicolai merita diligenter examinans, si electionem eandem repereris de persona ydonea canonice celebratam, illam auctoritate nostra confirmes —. Alioquin, ea rite cassata, provideas hac vice, auctoritate predicta, eidem monasterio de persona ydonea, de ipsius dumtaxat monasterii gremio assumenda —. Dat. Anagnie, non. julii, anno octavo.

4747 (CCXXXIII) Anagni, 16 août 1302.

« Nobili viro Francisco Ursi de filiis Ursi de Urbe. Conferatur sibi castrum Civitelle, Foroliviensis diocesis. » (fol. 212 v°.)

Nobili viro Francisco Ursi de filiis Ursi de Urbe. Romana mater Ecclesie —.

Suprascripto et ejus heredibus castrum Civitellæ, Foroliviensis diocesis, quod ad Columpnenses seismaticos, tempore confiscationis contra eos latæ, spectabat, per eandem confiscationem Romanæ Ecclesie pertinens, conceditur in feudum perpetuum, ita quod vassallagium facere ac fidelitatis præstare juramentum pro eodem feudo teneatur et teneantur.

Dat. Anagnie, xvii kal. septembris, anno octavo.

4748 (CCXXXIII bis) Anagni, 30 août 1302.

Dispensatio super pluralitate. (fol. 213.)

Magistro Guillelmo de Rupeforti, thesaurario Briocensi. Tua et tuorum —.

Suprascripto, obtentu G[entilis], tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, pro eo supplicantis, conceditur, ut ecclesiam parochialem de Noyal, Venetensis diocesis, tunc vacantem per obitum quondam Oliverii de Sancto Johanne, quam dominus papa eidem Guillelmo absentis contulit, retinere possit, una cum thesauraria ecclesie Briocensis, quam, ejusdem collationis ignarus, post mortem quondam magistri Guillelmi de Portis, per episcopum Briocensem ei collatam, recepit, nec non canonicatu et præbenda, quos in eadem Briocensi obtinet ecclesia, ac capella sua Sanctæ Mariæ de Menulferan, Constantiensis diocesis, cui cura non imminet animarum.

Dat. Anagnie, iiii kal. septembris, anno viii°.

4749 (CCXXXV) Anagni, 11 septembre 1302

« Conferatur Francisco Raynaldi Paraventi de Tuderto prioratus secularis ecclesie Sancti Angeli de Sutria, Asisinatis diocesis. » (fol. 213.)

Francisco, nato dilecti filii nobilis viri Raynaldi quondam Paraventi de Tuderto, priori secularis ecclesie Sancti Angeli de Sutria, Asisinatis diocesis. Sincere devotio- nis —.

Suprascripto prioratum dictæ ecclesie, cui cura imminet animarum, per obitum quondam Petri Paraventi, patris ejus, qui apud civitatem Tudertinam diem clausit extremum, vacantem et antea Apostolicæ dispositioni reservatum, obtentu M[athæi], episcopi Portucensis, et G[entilis], Sancti Martini in Montibus, presbyteri, et P[etri], Sanctæ Mariæ Novæ diaconi cardinalium, pro eo supplicantium, confert dominus papa, non obstante quod, tantummodo clericali caractere insignitus, in quarto decimo ætatis suæ anno est constitutus.

Dat. Anagnie, iiii id. septembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Petri Asisinatis et magistro Raynaldo Carotii, Pictavensis, ac Petro de Collazono, Faventine ecclesiarum canonicis.

4750 (CCXXXVI) Anagni, 8 août 1302.

Mandatur citari Guillelmus, abbas monasterii Usercensis, Lemovicensis diocesis. » (fol. 213 v°.)

Dilectis filiis . . . priori monasterii de Briva, per priorem soliti gubernari, Lemovicensis diocesis, et . . . archidiacono Marchie in ecclesia Lemovicensi ac Iterio de Barrio, canonico Lemovicensi. Cum fraus et dolus —. Sane dilectus

filius Hugo Laporta, monachus et infirmarius monasterii Usercensis, Lemovicensis diocesis, nuper exposuit coram nobis, quod, cum inter Guillelmum, abbatem ipsius monasterii, ex parte una, et Girbertum de Corso, ejusdem monasterii monachum, nomine tuo, ex altera, super homicidio, symonia et dilapidatione bonorum prefati monasterii et nonnullis aliis, per eundem abbatem, ut dicitur, commissis excessibus, coram venerabili fratre nostro Theoderico, episcopo Civitatis Papalis, auditore super hoc a nobis deputato, questio verteretur, tandem coram eo inter ipsas partes in dicta causa lite legitime constestata et de calumpnia et veritate dicenda prestito juramento, iidem abbas et Girbertus adinvicem in causa hujusmodi colluserunt. Hujusmodi autem collusionem coram predicto cardinali per eundem Hugonem proposita, ipsisque abbate et monacho collusoribus, ad instantiam dicti Hugonis per cardinalem citatis eundem, et super hoc comparentibus coram ipso, ac per eundem Hugonem, in assignato ad id termino, contra collusores prefatos et super collusionem ipsa exhibitis quibusdam articulis, et copia eorum per eundem cardinalem adverse parti decreta, et in hujusmodi causis dilatione pendente, iidem abbas et Girbertus, non obtenta licentia nec petita, de Romana Curia, recesserunt.

Mandatur suprascriptis, quatinus eundem abbatem « in persona propria, si comode presentia ejus haberi poterit, alioquin in dicto monasterio publice ac solemniter », peremptorie citare curent, ut infra duorum mensium spatium compareat personaliter coram domino papa.

Dat. Anagnie, VI id. augusti, anno VIII^o.

4751 (CCXXXVII) Anagni, 15 septembre 1302.

« Super provisione decanatus et prebende cum prestimoniis ecclesiis Ovetensis. » (fol. 213 v^o.)

Venerabili Fernando, episcopo, et dilectis filiis capitulo Ovetensi. Ecclesiam vestram —.

Supplicantis suprascripto episcopo indulgetur, ut, ea vice, providere valeat capitulum de decanatu per electionem canonicam celebrandam et per episcopum confirmandam, episcopus, cum consensu capituli, de canonicatu, et per se tantum de præstimoniis, quæ Gundisalvus, episcopus Legionensis, olim decanus Ovetensis, ante promotionem suam obtinebat, et quorum collatio, per consecrationis munus ei apud Sedem Apostolicam impensum, Apostolicæ dispositioni pertinet.

Dat. Anagnie, XVII kal. octobris, anno octavo.

4752 (CBXXXVIII) Anagni, 14 septembre 1302.

« Quod possit conferre hac vice beneficia ecclesiastica que tanto tempore vacaverunt etc. in sua civitate et diocesi. » (fol. 214.)

Venerabili fratri Fernando, episcopo Ovetensi. Volentes tuam —. Dat. Anagnie, XVIII kal. octobris, anno VIII^o.

4753 (CCXXXVIII) Anagni, 30 juillet 1302.

« Dispensatur super pluralitate cum magistro Guillelmo de Ocham, rectore ecclesie de Langetono, Eboracensis diocesis. » (fol. 214.)

Magistro Guillelmo de Ocham, clerico et familiari venerabilis fratris nostri Antonii, episcopi Dunelmensis, rectori ecclesie de Langetono, Eboracensis diocesis. Personam tuam, litterarum scientia premitam, aliisque meritis probitatis adjutam libenter prosequimur prerogativa favoris et gratie specialis. Volentes itaque tibi, hujusmodi meritorum obtentu, et consideratione venerabilis fratris nostris Antonii, episcopi Dunelmensis, pro te nobis in hac parte humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, tecum, auctoritate Apostolica dispensamus, ut, preter ecclesiam de Langetono, Eboracensis diocesis, curam animarum habentem, quam te canonicè obtinere proponis, archidiaconatum Stowie in ecclesia Lincolnensi, cui similis cura imminet, nunc vacantem, ut asseris, et nulli alii de jure debitum, si tibi canonicè offeratur, licite recipere, ac una cum predicta ecclesia de Langetono retinere libere valeas, constitutione generalis concilii et qualibet alia contraria non obstante : proviso quod predicta ecclesia et archidiaconatus prefatus, cum illum fueris pacifice assecutus, debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis nullatenus negligatur. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis, et cetera. Dat. Anagnie, III kal. augusti, anno octavo.

4754 (CCXL)

Même date.

« Confertur prebenda ecclesie Saresbiriensis Johanni de Orrebi » (fol. 214.)

Johanni de Orrebi, canonico Saresbiriensi. Apostolicæ Sedis benignitas —.

Suprascripto, consideratione Antonii, episcopi Dunelmensis, pro eo, consanguineo suo, supplicantis, canonicatus in ecclesia Saresbiriensi confertur vacans vel vacaturus reservatur.

Dat. ut supra.

4755 (CCXXXI)

Anagni, 7 août 1302.

« Conceditur indulgentia de fructibus percipiendis Gerardo, nato quondam Lanfranci de Pistorio. » (fol. 214.)

Gerardo dicto Blanco, nato quondam Lanfranci de Pistorio, olim nostre camere mercatoris, canonico Remensi. Dudum volentes personam —.

Suprascripto, consideratione patris ejus, renovatur, pro altero quinquennio, indulgentia de fructibus percipiendis in absentia, insistendo studio litterarum ubi illud generale vigeret.

Dat. Anagnie, vii id. augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . preposito Pistoriensis, et . . . archidiacono Brugensi, Tornacensis, et . . . thesaurario Baiocensis ecclesiarum.*

4756 (CCXXXII)

Anagni, 10 août 1302.

Reservatur beneficium ecclesiasticum in Florentina vel Fesulana civitatibus vel diocesis.

Ad perpetuam rei memoriam. Ex certis considerationibus, que ad id nostrum animum movent, excitati, beneficium ecclesiasticum, cum cura vel sine cura, etiam si dignitas vel personatus existat — si quod in Florentina vel Fesulana civitatibus vel diocesis vacat ad presens vel proximo vacaturum, quod, postquam nobis de hujusmodi beneficii vacatione constiterit, infra unius mensis spatium, duxerimus eligendum, conferendum per nos cui voluerimus, donationi nostre specialiter reservamus. Dat. Anagnie, iiii id. augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . Vallisumbrose, Fesulane diocesis, et . . . Sancti Pancratii Florentini monasteriorum abbatibus.*

4757 (CCXXXIII)

Anagni, 12 août 1302.

« Confertur magistro Guillelmo de Campellis in Pertico prebenda ecclesie Carnotensis. » (fol. 215.)

Magistro Guillelmo de Campellis in Pertico, legum professori, canonico Carnotensi. Apostolice Sedis circumspecta —.

Suprascripto, consideratione nobilis viri Caroli, nati claræ memoriæ Phylippi regis Francorum, comitis Andegavensis,

cujus cancellarius existit, pro eo supplicantis, canonicatum et dignitatem in ecclesia Carnotensi confert dominus papa vacantes vel vacaturos reservat, non obstante quod in Parisiensi, Turonensi, Aurelianensi ac Omnium Sanctorum de Mauritania, Sagiensis diocesis, ecclesiis canonicatus noscitur obtinere.

Dat. Anagnie, ii id. augusti, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . decano Sancti Martini Andegavensis, et . . . de Augo, Rothomagensis, ac . . . de Gaceyo, Lexoviensis archidiaconis ecclesiarum.*

4758 (CCXXXIII)

Anagni, 24 août 1302.

« Conceditur abbati et conventui Sancte Marie de Palatiolis, Cisterciensis ordinis, Albanensis diocesis, monasterium Sancti Angeli de Valle Arcensi, ordinis sancti Benedicti, Tiburtine diocesis. » (fol. 215.)

Dilectis filiis . . . abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Palatiolis, Cisterciensis ordinis, Albanensis diocesis. Quia multe sunt —.

Monasterium Sancti Angeli de Valle Arcensi, ordinis sancti Benedicti, Tiburtine diocesis, quod, « sicut nuper ex vestra et aliorum fide dignorum relatione percepimus », « propter insolentiam . . . abbatis et monachorum ejusdem, qui, nimis exorbitantes a via salutis et observantie regularis, ad tantam etiam devenerunt infamiam, quod idem abbas ipsos abjecit monachos, ac venerabilis frater . . . episcopus Tiburtinus auctoritate ordinaria, predictum abbatem amovit et expulit a monasterio memorato, in quo, ad presens, nullus immoratur », derelictum totaliter et expositum desolationi remansit, suprascriptis conceditur in perpetuum.

Dat. Anagnie, viii kal. septembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . Sancti Anastasii, et . . . Sancti Sebastiani de Urbe monasteriorum abbatibus ac . . . archidiacono Cameracensi.*

4759 (CCXXXV)

Anagni, 1^{er} juillet 1302.

Statuitur certus clericorum numerus in ecclesia Sancte Balbine Anagnina. (fol. 215 v^o.)

Archipresbytero et clericis ecclesie Sancte Balbine Anagnine. Dignum est —.

Ad preces eorum, taxat dominus papa quaternarium clericorum numerum in dicta ecclesia, archipresbytero computato.

Dat. Anagnie, kal. julii, anno octavo.

4760 (CCXXXVI)

Anagni, 5 août 1302.

« Dispensatur cum Roberto de Fekenham, monacho monasterii Sancti Augustini Cantuariensis. » (fol. 215 v°)

Roberto de Fekenham, monacho monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ordinis sancti Benedicti. Tue devotio —. Sane petitio tua, nuper nobis exhibita, continebat, quod, te olim, antequam religionem intrares, Parisiis studiis scolasticis insistente, orta fuit inter scolares Anglicane nationis, ex parte una, et scolares nationis Picardie, ibidem morantes, ex altera, scandalosa contentio generalis, et, dum quodam die ipsi scolares Picardie, contra quosdam ex dictis scolaribus Anglicanis ad hospitium, in quo scolares ipsi Anglicani morabantur, darent insultum, tu, cum aliis scolaribus Anglicanis generaliter ad defensionem predictorum scolarium, contra quos insultus fiebat hujusmodi, occuristi. Cumque prefati scolares utriusque predictarum nationum preliarentur ad invicem tuque cum eis in bello ipso concurreres, contigit quod aliqui, letaliter, aliqui vero, leviter fuerunt in bello hujusmodi vulnerati, quorum unus ab alio sagitta percussus, ibidem ex percussione hujusmodi expiravit. Et, licet quosdam in bello ipso percusseris, nullus tamen ex ictu tuo mortem vel membri mutilationem incurrit. Postmodum vero, in ordine sancti Benedicti, quem professus agnosceris, religionem ingressus, quatuor minores ordines suscepisti, dispensatione aliqua super hoc a Sede Apostolica non obtenta. Demum autem abbas tuus, qui tunc erat, ex commissione penitentiarii dicte Sedis, super irregularitate inde contracta et ut posses in hujusmodi susceptis ordinibus ministrare, de speciali gratia, dispensavit. Cum autem desideres, sicut asseris, ad sacros ordines promoveri, nobis humiliter supplicasti, ut providere tibi super hoc de ampliori gratia dignaremur.

Dispensatur cum eo.

Dat. Anagnie, non. augusti, anno octavo.

4761 (CCXXXVI bis)

Anagni, 25 août 1302.

Indultum de celebrandis solemnibus et prædicando verbo Dei. (fol. 216.)

Dilectis filiis . . . generali ac universis prioribus et fratri-

bus Heremitarum ordinis Sancti Augustini. Meruit apud Sedem —.

Suprascriptis conceditur facultas celebrandi solemnia necnon prædicandi in quolibet conventuali loco eorum ordinis et convocandi ad hoc populum, singulis annis, in festo Sancti Augustini et per octabas ejusdem sancti.

Dat. Anagnie, viii kal. septembris, anno octavo.

4762 (CCXXXVII)

Anagni, 20 septembre 1302.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Urgellensi. » (fol. 216.)

Nobili viro Bernardo Amat de Cardona et dilecte in Christo filie nobili mulieri Constancie, nate quondam Galcerandi de Pinos, militis, Urgellensis diocesis. Cum summus —.

Ad preces Jacobi, regis Majoricarum illustris, qui dictæ Constantiæ consanguinitatis linea asserit se attinere, indulgentiæ suprascriptis, ut eadem possit cum suprascripto matrimonio contrahere, non obstante quarto consanguinitatis gradu, Bernardo a communi stipite, tertio, ex uno latere, Constantia, quarto gradu, ex altera, distantibus.

Dat. Anagnie, xii kal. octobris, anno octavo.

4763 (CCXXXVIII)

Anagni, 28 juin 1302.

« Quod possint permutare quamdam domum, quam habent in civitate Ferentinati, cum Branca Egiptii de Ferentino, milite. » (fol. 216)

Preceptori et fratribus hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe. Ex parte vestra —.

Suprascriptis quamdam domum, sitam in civitate Ferentinati, in parrochia Sancti Pancratii, juxta domum Brance Egiptii de ipsa civitate, militis, et juxta viam publicam a duobus lateribus, dicto hospitali pertinentem, licentia conceditur permutandi cum dicto milite cui dicta domus est valde utilis. « Volumus autem, ut, si dictam domum vendi contingat, pretium, quod ex venditione hujusmodi provenire contigerit, convertatur in evidentem utilitatem hospitalis ejusdem, ita quod quam citius comode fieri poterit in emptionem rerum immobilium applicandarum hospitali predicto convertatur, que res immobiles cedant loco predictæ domus et ejus naturam et conditiones per omnia sortiantur. »

Dat. Anagnie, iiii kal. julii, anno octavo.

4764 (CCXXXVIII)

Anagni, 14 août 1302.

« Confertur magistro Bartholomeo de Cornazano archidiaconatus de Villamuro in ecclesia Tholosana. » (fol. 216.)

Magistro Bartholomeo de Cornazono, capellano nostro, archidiacono de Villamuro in ecclesia Tholosana, ordinis sancti Augustini. Litterarum scientia —.

Archidiaconatus de Villamuro, consuetus ab olim clericis secularibus assignari, per mortem quondam Gerardi Blanci, « qui pridem in civitate Neapolitana diem clausit extremum, » vacans et Apostolicæ dispositioni reservatus, confertur suprascripto, non obstante quod primam tantum tonsuram habet clericalem.

Dat. Anagnie, XVIII kal. septembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Saturnini Tholosani et Guidotto de Mediolano, capellano nostro, archidiacono Pergamensi, ac . . archipresbytero de Culiculo, Parmensis diocesis.

4765 (CCL)

Anagni, 18 juillet 1302.

« Indultum pro Guidone, nato Jacobi Johannis Berardi. » (fol. 216 v°.)

Dilecto filio Guidoni, nato dilecti filii Jacobi Johannis Berardi, canonico Asisinatensi. Dudum volentes —.

Suprascripto, cui, consideratione Guidonis, prioris ecclesiæ Asisinatensis, cujus nepos existit, beneficium ecclesiasticum in dicta ecclesia collatum fuit, indulgetur ut id assequi valeat, non obstante quod « in litteris ipsis per errorem mentio facta non extitit de quibusdam proventibus panis et vini, quos de gratia capituli ipsius » percipiebat in eo.

Dat. Anagnie, xv kal. augusti, anno octavo.

4766 (CCLI)

Anagni, 2 septembre 1302.

« Uberto, electo Bononiensi, super facto decime. » (fol. 217.)

Dilecto filio Uberto, electo Bononiensi, collectori decime, per nos dudum imposite ad triennium pro prosecutione guerre ac negotii regni Sicilie contra hostes, in Ravennati et Romaniolæ provinciis et civitatibus ac diocesis earumdem aliisque locis infra earum confines constitutis, deputato. In eminenti Sedis —.

Suprascriptum in collectione dictæ decimæ substituit dominus papa bonæ memoriæ J[ohanni], episcopo Bononiensi, prædecessori ejus, facultates dicto prædecessori concessas et instructiones ei datas memorando.

Dat. Anagnie, III non. septembris, anno octavo.

4767 (CLII)

Anagni, 2 septembre 1302.

« Super eodem. » (fol. 217 v°.)

Eidem. Commissa dudum —.

Suprascripto renovat mandatum dominus papa, quod prædecessori ejus dedit de pecunia, quam de ipsa decima ad eum pervenire contigerit, mercatoribus societatis Bardorum de Florentia assignanda, per eosdem mercatores domino papæ, in Romana Curia, persolvenda, impensa prius mercatoribus societatis Clarentum de Pistorio satisfactione quingentarum et quinquaginta unciarum auri de summa quatuor millium unciarum, quas iidem mercatores Carolo, regi Siciliæ, mutuaverunt.

Dat. Anagnie, III non. septembris, anno octavo.

4768 (CCLIII)

Même date.

« Super eodem. » (fol. 218.)

Eidem. Accepto dudum ex relatione —.

Eidem renovat mandatum, prædecessori ejus factum, de assignanda pecunia, regi Carolo mutuata, mercatoribus societatis Clarentum de Pistorio.

Dat. ut supra.

4769 (CCLVIII)

Même date.

« Episcopo Florentino, super quodam statuto in ecclesia Sancte Marie supra Portam Florentina. » (fol. 218 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Florentino. Exhibita nuper nobis dilecti filii Friderici Bartholi de Bardis, prioris secularis ecclesie Sancte Marie supra Portam Florentine, petitio continebat, quod in ecclesia ipsa, cujus prioratum nos ei nuper de speciali gratia duximus conferendum, habentur statuta, juramento firmata, quod in eadem ecclesia per ipsius priorem et capitulum camerarius eligatur, ad cujus manus proventus ejusdem ec-

clesie debeant provenire, et quod priori, qui pro tempore foret ibidem, certa prebenda vel portio de bonis ipsius ecclesie assignetur, quodque prior et canonici ecclesie memorate, cum de novo creantur in ipsa, de hujusmodi statutis servandis, priusquam ibi recipiantur, prestare debeant juramentum. Quare dictus Fredericus nobis humiliter supplicavit, ut, cum statuta predicta, occasione cujusdam ipsius ecclesie prioris, qui prodigus erat et ejusdem bonorum dilapidator ecclesie, facta fuissent, ac ex eis scandala possent in dicta ecclesia verisimiliter exoriri, ipseque dictam ecclesiam ad laudem Dei et honorem Apostolice Sedis intendat salubriter gubernare, super revocatione statutorum eorundem providere de oportuno remedio dignemur.

Mandatur suprascripto, ut, si pensatis diligenter circumstantiis, predictæ ecclesiæ viderit expedire, statuta revocet.

Quod si statuta eadem ipsi ecclesie utilia fore repereris, super quo tuam intendimus conscientiam onerare, illa facias auctoritate nostra firmiter observari. Contradictores per censuram ecclesiasticam, et cetera usque : compescendo. Dat. ut supra.

4770 (CCLV)

Anagni, 18 juin 1302.

Magistro Guillelmo de Sayssac canonico Aniciensis, super facto prebende Aniciensis. (fol. 218 v^o.)

Dilecto filio magistro Guillelmo de Sayssac, canonico Anitiensi. Digne agere credimus —. Quia igitur litterarum scientiam, honestatem morum, conversationem vite laudabilis et aliarum virtutum merita tibi accepimus suffragari, personam tuam libenter prosequimur favore gratie specialis. Nuper siquidem in nostra proposuisti presentia constitutus, quod nos olim pro te, quem in jure civili examinari fecimus quique per examinationem hujusmodi fuisti repertus ydoneus ad ecclesiasticum beneficium obtinendum, venerabili fratri nostro . . . episcopo Anitiensi nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut te in sua cathedrali vel alia collegiata ecclesia sue civitatis vel diocesis, per se vel alium seu alios, ex tunc recipi faceret in canonicum et in fratrem, sibi que de prebenda, nulli alii de jure debita, si qua in ipsa ecclesia tunc vacabat vel quam primum ad id se facultas offerret, providere curaret, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Dictus autem episcopus, forma predictarum litterarum exacta diligentia observata, canonicatum et prebendam in eadem Anitiensi ecclesia, per mortem